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Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt. 

2. SOC-sag: Etablering af midlertidigt ungebehandlingstilbud på 
rusmiddelområdet 

Katrine Ring rammesætter punktet. Punktet er en udvalgssag 

om etableringen af et ungebehandlingstilbud på 



 

 
 

rusmiddelområdet for unge mellem 18-24 år. Det er desværre 

en gruppe, hvor der er nogle nye udfordringer, hvorfor de øn-

sker at styrke indsatsen. Man har allerede etableret en indsats i 

U-turn, der er dog lav kapacitet ift. efterspørgslen, og derfor er 

der unge i dag, som indskrives på de almene rusmiddelbehand-

lingstilbud.  

SOF har fået midler i overførselssagen til en screeningsbevilling 

ift. om der er et sted eller en matrikel, hvor det er hensigtsmæs-

sigt at bygge eller nyindrette et ungebehandlingstilbud, så de 

unge ikke skal benytte sig af de almene rusmiddelbehandlings-

tilbud. Tanken er, at man skal kunne give en integreret pædago-

gisk og medicinsk behandling i et ungetilbud.  

Dog er det sådan, at en screeningsbevilling og efterfølgende 

planlægning og anlæg tager lang tid. Derfor vil de gerne lave en 

midlertidig løsning i form af et midlertidigt ungebehandlingstil-

bud. Det er det, Socialudvalget skal forholde sig til. 

Mie Ejdesgaard Böhm bemærker, at der i baglandet generelt er 

god stemning og god opbakning til at lave et ungehus, hvor de 

unge får et samlet fokus. Der er dog bekymringer ift. visitation, 

økonomi, bemanding og flytning af medarbejdere. Hun uddy-

ber nedenfor. 

Der er rigtig mange, som er glade for, at der kommer et ungetil-

bud, som skærmer de sårbare unge for de lidt ældre rusmiddel-

brugere. 

Baglandet vil gerne vide, hvordan man vil lave opdelingen på U-

turn og Enghavevej. Hvordan bliver det ”samlet” på to adresser? 
Er der drøftet om det er alder eller afhængighedsstoffet, der in-

dikerer borgers behandlingsenhed? 

Derudover er de interesseret i de bagvedliggende beregninger 

for forslaget. Hvordan er beregningen på at skulle rumme op til 

130 unge lavet? Er statistikken for ikkefærdigbehandlede unge 

samlet for alderen 18-24, eller er der procentvist taget ud for de-

res misbrugsudfordringer? Hvordan har man fundet de tal, og 

går man ud fra, at de ikke er færdigbehandlet, fordi der ikke har 

været et ungebehandlingstilbud? 

Der er en undren over, at der ikke følger økonomi med flyttet, og 

at det derfor bliver inde for rusmiddelenhedernes eget budget - 

specielt fordi læger og sundhedsfagligt personale er løntunge. 

Derudover undres det, at man ikke prioriterer tilbuddet højere 

fra politisk side, da de unge mennesker risikerer at ende som de 

voksne med rusmidler, hvis ikke de tilbydes korrekt hjælp. De 

understreger, at såfremt forslaget er gjort permanent, så skal 

der fra politisk side følge midler med til etableringen af tilbud-

det. 

Det er vigtigt at sikre, at hvis ressourcerne flyttes fra enhederne, 

så skal de unge kun have mulighed for at blive indskrevet og få 

behandling på Enghavevej, så der ikke vil være frit valg. Her skal 

man også have blik for bookingsystemet, så man automatisk kun 

kan booke tid og indskrivning på Enghavevej, så længe man er i 

den aldersgruppe. 



 

 
 

Baglandet er interesseret i at vide, hvad der sker, hvis ingen mel-

der sig frivilligt til flyttet, og at ledelsen skal udvælge medarbej-

derne. Hvordan bliver den proces? Derudover noterer de sig, at 

der står sygeplejersker i forslaget. Kan social- og sundhedsassi-

stenter ikke søge om at blive flyttet? 

Der er et behov for, at der stilles krav til prioritering for at kunne 

imødekomme forventning om overstigning af kapaciteten. Ift. 

arbejdsgruppen til udarbejdelsen af en visitationsmodel spør-

ges der til, om den skal bemandes af fremtidige medarbejdere 

af den nyetablerede enhed. 

Nogle af de nuværende rusmiddelbehandlingsenheder udtryk-

ker bekymring for, at deres enhed bliver så lille, at det kommer 

til at gå ud over borgernes behandling. Derudover spørges der 

ind til, om dele af de forhenværende familieorienterede indsat-

ser på Enghavevej skal flytte ud på matriklen igen og lave be-

handling på det nye ungetilbud. 

Der er en generel følelse af, at den tværgående og udgående 

rusmiddelbehandling har været ramt af mange omplaceringer i 

2025. Det højner hverken arbejdsmoralen eller kollegaskabet at 

skulle rykke rundt hele tiden. 

Derudover er der dele af baglandet, som undrer sig over, at der 

iværksættes et midlertidigt tilbud, når der allerede nu er en for-

ventning om at ungebehandlingen overstiger kapaciteten på 

Enghavevej. Ikke mindst når der siden 2025 har været nedsat en 

arbejdsgruppe til det endelige tilbud. Hvordan kan det være? 

Katrine Ring svarer, at Janne Bech Jensen og Jesper Tofte Graa-

bek desværre ikke kunne deltage på mødet i dag. De kan des-

værre ikke svare på alle spørgsmålene, men de vil videresende 

bemærkningerne til dem, så de kan håndtere spørgsmålene i 

den videre proces. 

Ift. økonomien står der i sagen, at hvis det senere besluttes at 

etablere et permanent tilbud, vil det forventeligt forudsætte en 

større samlet bevilling til Center for Rusmiddelbehandling. 

Centret havde dog et mindreforbrug i 2025, ligesom de har fået 

tildelt 8 mio. kr. i overførselssagen.  

Ift. forslaget om at lave en midlertidig løsning handler det om, at 

den permanente løsning tager tid at implementere. Det kan 

tage op til fem år, før en permanent løsning ville kunne stå klar, 

og det er uhensigtsmæssigt at vente så længe med en løsning 

ift. målgruppen. 

Ift. flyt af medarbejdere kører den gængse proces, som der altid 

plejer.  

Hun takker for bemærkningerne, som vil blive videresendt til 

Socialudvalget samt centerchefen for Center for Rusmiddelbe-

handling mhp. det videre arbejde. 

 


